Porro annulos ponerunt in utroque latere rationalis  
 e quibus penderent demerstone, quoniam inscruerunt in  
 digis, qui in superhumeralia angulis eminebant. De  
 quorum figura melius in rationalis explanatione tra-

**CAPUT IV**

*Rationalis, quoque iudicii, sapientiae, operum polyplo-*  
*justa lectura superhumeralia, ex auro, hyacintho, et*  
*purpura, coccoque bis tinata, et bysso, retorta. Quam*  
*draculura, erit, et duplex. Mensuram palmi habebit,*  
*tam in longitudine, quam in latitudine. (Ecod. xxviii.)*  
 Opere polyplo, opere multifario dicitur. Sicut autem  
 teq. in superhumerali operum perfectio, ita in ra-  
 tionali iudicii, quo pectus sacerdotis tegebatur simul  
 et ornabatur, cordis et cogitationum eius, castitas ex-  
 primitur. Et bene post superhumeralia, rationale semi-  
 quitur iudicii, ut cum ante homines, quis sanctus  
 manibus apparetur, multa magis in conspectu summi  
 iudicis aequum cordis assistere contendat, omni agens  
 industria, ut quidquid foris erga proximos agat, aut  
 iudicet, solum ex regula interna rationis probatum,  
 ac suo conditori placitum, fulgeat. Item rationale  
 iudicii sacerdos in pectore ferre precipitur, quia de-  
 bet rector, subtili semper examine, bonam ipsaque  
 discernere, et quae vel quibus, quando, vel qualiter  
 congruant, studiose cogitare. Duplex autem factura  
 est rationale, ut facilius lapidum pondus sustineretur.  
 Sed haec duplicatio rationalis, in tegalis pectore ba-  
 cerdotis, typice nos admonet, ut rationem nostri exa-  
 minis, et invisibilis intus arripere, probet, et in unum  
 quam humana, foris existimatio, merito contemnat.  
 Quod autem mensuram palmi habebat per quadrum  
 conatum infatigabilem, ac perpetua pie intentione  
 ostendit. Qui enim pectus aliquid caelit, summo  
 utique conamine dispansis digitis manum extendit,  
 ut possit mensuram qui quaerit, plene et absque scri-  
 pulo dubitatis, tenere. Unde merito, sicut per manum  
 operatio, ita per palmyum, exprimitur ipsa inflexibilis  
 contentio, hinc operationis, dum suam quisque dexte-  
 ram, in universa, quae valet, ingenia, virtutum, dili-  
 genter sagat. *Pectusque in eo quatuor ordines lapidum.*  
*In primo, perui, erit lapis, sardius, et topacius, et amari-*  
*rogus. In secundo, carbunaulus, sapphirus, et jaspis.*  
*In tertio, ligurinus, achates, et amethystus. In quarto,*  
*chrysolithus, onychinus, et beryllus. In octavo, erant*  
*per ordines suas, habebuntque nomina filiarum Israel,*  
*duodecim. Lactabuntur singuli lapides, novissimus sin-*  
*gulorum, per duodecim tribus. Haec gemmarum*  
 positio diversarum in rationali, multiplicem va-  
 riarum virtutum gratiam designat, quae concordia  
 serie

ferre, debet, ostendunt. Et apte, prima de super-  
 humerali, scienda precipitur, quia quisquis ad sa-  
 cerdotium magistrumque populi Dei, promoveendus  
 est, primam eius debent, opera cognosci, et dum hoc  
 quod foris omnibus patet, inreprehensibile parubri-  
 convenienter, ex tempore, et in integritas cordis eius,  
 et fidei sinceritas scrutetur. Filii autem, idem super-  
 humerale de auro et hyacintho, ac purpura cocco-  
 que bis tinato, et bysso retorta. De auro videlicet, ut  
 ante omnia, in habitu sacerdotis, intellectus sapientie  
 principaliter iniecit. Hinc autem hyacinthos  
 qui aereo colore resplendet, adiungitur, ut per omne  
 quod intelligentio penetrat, non ad favores infimos,  
 sed ad amorem coelestem surgat, ne dum suis in-  
 cautis, laudibus paschitur, ipse veritatis intellectu van-  
 fluctent. Auro quoque, et hyacintho, purpura, permix-  
 scetur, ut videlicet sacerdos, eorum cum summa quae  
 praedicat, sperat, in semetipso, etiam suggestiones va-  
 tiorum recipiat, et quae ex regia potestate contradi-  
 cat, quatenus nobilitatem semper, intima regenera-  
 tionis, aspiciat et coelestis regni, sibi, habitum, mori-  
 bus defendat, quamvis, ut superius dictum est, in  
 purpureo colore, possit, ipsa, effusio, sanguinis, pro-  
 Christo, vel diversarum tolerantia, pressuram inteli-  
 giti. Ipsa est, enim, crux, quam sequentes Dominum,  
 quotidie, ferre, iubemur. Unde merito, talis species,  
 inter alias, in humero, sacerdotis, resulget, ut ipsum  
 ad patiendum, adversa, semper doceat, esse paratum.  
 Auro autem, hyacintho, ac purpura, bis, tinctus, con-  
 cius adiungitur, ut ante interna iudicii, oculos, omnia  
 virtutum bona ex charta, decorentur, ut cuncta  
 quae coram hominibus, fulcant, haec, in conspectu  
 occulti, arbitri, flamma, intima, amoris, accendat. Quae  
 scilicet, charitas, quia, Deum, ac, proximum, diligit,  
 quasi, ex duplici, tinctura, fulgescit. Sed cum, mense, ad  
 praecipia, charitatis, contendit, resat, procul, dubio,  
 ut, per, abstinentiam, caro, maceratur, unde, hinc, dim-  
 cta, cocco, et, bysso, adiungatur. De terra, etenim,  
 bysso, utenti, specie, oriuntur. Et quid, per, byssum,  
 nisi, candens, decore, munditiae, corporalis, castitas, de-  
 signatur? Quae, videlicet, tortae, pulchritudini, super-  
 humeralis, inaequitur, quia, tunc, castimonia, ad peni-  
 tentiam, munditiae, candorem, ducitur, eorum, per, absti-  
 nentiam, caro, fatigatur. Potest, de, cocco, qui, ignis,  
 specie, resulget, ut, hoc, non, conveniant, dicitur, quod  
 ideo, fortasse, bis, tinctus, sicut, praecipit, sicut, quae  
 ignis, duplicem, habere, vim, solet, urendi, scilicet, et,  
 lucendi, cuius, naturam, imitari, praesolem, in, verbo,  
 nimirum, doctrinae, solutariae, oportet, ut, et, lucem, vide-  
 licet, scientiae, desiderantibus, aperire, et, multigenam,  
 peccatorum, in, contemptoribus, curat, in, crepando, con-  
 hupere. *Quas, et, iunctas, habebit, in, utroque, latere,*  
*summitatum, ut, in, unum, redeant.* De hoc, in, sequen-  
 tibus, ita, dicitur. *Fiant, igitur, superhumeralia, de, auro,*  
*hyacintho, et, purpura.* Et paulo, post. *Quas, et, iunctas,*  
*in, utroque, latere, summitatum.* Et  
 quo, panis, simile, videtur, quod, applicatae, vestes, con-  
 iunctas, sibi, fuerunt, one, utriusque, partis, in, utroque,  
 latere, a, aureum, usque, deorsum, ita, ut, dimidiatum

**CAPUT V**

*De tunica superhumerali, ac purpura coccoque bis tinata, et bysso, retorta, opera*  
*polyplo (Ecod. xxviii).* Quoniam in humeris, quora  
 portare solemus, quid superhumeralia pontificis, nisi  
 labores bonorum operum, quae jugiter, coram Domino

ferre, debet, ostendunt. Et apte, prima de super-  
 humerali, scienda precipitur, quia quisquis ad sa-  
 cerdotium magistrumque populi Dei, promoveendus  
 est, primam eius debent, opera cognosci, et dum hoc  
 quod foris omnibus patet, inreprehensibile parubri-  
 convenienter, ex tempore, et in integritas cordis eius,  
 et fidei sinceritas scrutetur. Filii autem, idem super-  
 humerale de auro et hyacintho, ac purpura cocco-  
 que bis tinato, et bysso retorta. De auro videlicet, ut  
 ante omnia, in habitu sacerdotis, intellectus sapientie  
 principaliter iniecit. Hinc autem hyacinthos  
 qui aereo colore resplendet, adiungitur, ut per omne  
 quod intelligentio penetrat, non ad favores infimos,  
 sed ad amorem coelestem surgat, ne dum suis in-  
 cautis, laudibus paschitur, ipse veritatis intellectu van-  
 fluctent. Auro quoque, et hyacintho, purpura, permix-  
 scetur, ut videlicet sacerdos, eorum cum summa quae  
 praedicat, sperat, in semetipso, etiam suggestiones va-  
 tiorum recipiat, et quae ex regia potestate contradi-  
 cat, quatenus nobilitatem semper, intima regenera-  
 tionis, aspiciat et coelestis regni, sibi, habitum, mori-  
 bus defendat, quamvis, ut superius dictum est, in  
 purpureo colore, possit, ipsa, effusio, sanguinis, pro-  
 Christo, vel diversarum tolerantia, pressuram inteli-  
 giti. Ipsa est, enim, crux, quam sequentes Dominum,  
 quotidie, ferre, iubemur. Unde merito, talis species,  
 inter alias, in humero, sacerdotis, resulget, ut ipsum  
 ad patiendum, adversa, semper doceat, esse paratum.  
 Auro autem, hyacintho, ac purpura, bis, tinctus, con-  
 cius adiungitur, ut ante interna iudicii, oculos, omnia  
 virtutum bona ex charta, decorentur, ut cuncta  
 quae coram hominibus, fulcant, haec, in conspectu  
 occulti, arbitri, flamma, intima, amoris, accendat. Quae  
 scilicet, charitas, quia, Deum, ac, proximum, diligit,  
 quasi, ex duplici, tinctura, fulgescit. Sed cum, mense, ad  
 praecipia, charitatis, contendit, resat, procul, dubio,  
 ut, per, abstinentiam, caro, maceratur, unde, hinc, dim-  
 cta, cocco, et, bysso, adiungatur. De terra, etenim,  
 bysso, utenti, specie, oriuntur. Et quid, per, byssum,  
 nisi, candens, decore, munditiae, corporalis, castitas, de-  
 signatur? Quae, videlicet, tortae, pulchritudini, super-  
 humeralis, inaequitur, quia, tunc, castimonia, ad peni-  
 tentiam, munditiae, candorem, ducitur, eorum, per, absti-  
 nentiam, caro, fatigatur. Potest, de, cocco, qui, ignis,  
 specie, resulget, ut, hoc, non, conveniant, dicitur, quod  
 ideo, fortasse, bis, tinctus, sicut, praecipit, sicut, quae  
 ignis, duplicem, habere, vim, solet, urendi, scilicet, et,  
 lucendi, cuius, naturam, imitari, praesolem, in, verbo,  
 nimirum, doctrinae, solutariae, oportet, ut, et, lucem, vide-  
 licet, scientiae, desiderantibus, aperire, et, multigenam,  
 peccatorum, in, contemptoribus, curat, in, crepando, con-  
 hupere. *Quas, et, iunctas, habebit, in, utroque, latere,*  
*summitatum, ut, in, unum, redeant.* De hoc, in, sequen-  
 tibus, ita, dicitur. *Fiant, igitur, superhumeralia, de, auro,*  
*hyacintho, et, purpura.* Et paulo, post. *Quas, et, iunctas,*  
*in, utroque, latere, summitatum.* Et  
 quo, panis, simile, videtur, quod, applicatae, vestes, con-  
 iunctas, sibi, fuerunt, one, utriusque, partis, in, utroque,  
 latere, a, aureum, usque, deorsum, ita, ut, dimidiatum